Despues no tengo nuevas de Forbuxar, aunque despues me ha dado esperança uno de su compañía que sin falta yra a servir.

He entendido de uno que ha venido de Delf, que anda entendiendo en su pretension

il anno passato con armata contra il servizio del Serenissimo Re Catholico, di desiderar si honorata cagione di puoter, per qualche servizio segnalato alla Magesta Catholica, chiarir la Magesta mia signora, che el sospetto preso di me per quella causa, non era da me meritato ne che io havendomi armato suolamente contra Strozzi che si preparava per mare, come si diceva, contra la Fiandra, come le Amiraglio per terra: la quale mia intencione per tutt' il proceso del mio procedere in tutta quella esta no havendo pour toccato la costiera di Fiandra, ma suolamente quella de Francia con le mie 20 navi, chiaramente si pareva, et per la mascararia dell' Amiraglio miseranda aparendo la preparatione de Strozzi non per Fiandra, ma per la Roehela, subito, senza haver fatto danno, ne yo, ne miei a uno minimo de Spania, lasciando la armata, ritornai alla Corte, non meritava tanto aspero bando dalla presenza della Sua Magesta et le essecucione et mio servizio, ni torne alla regale sua persona, per qual che mesi, ne tutte le pruove, ne tutte li dimostracioni delli miei signori, especialissimi il Gran-Tresoriero e il Gran-Seudiero, bastavano per riconciliarmi in alcuna parte alla sua gracia, in fin atanto che V. S. della cui cortesia grandissima non sero mai smentichevole, essendo veramente informata di tutto mio procedere, non havea data per me davanti alli detti signori atestacione giustificatoria.

Queste sopraditte ragioni si publiche come private, et ancora per dimostrari alla Sacra Magesta Catholica che la dignissima fama di si grato et gran re ha procurato tanto benevoli animi in Inghilterra di gentill huomini protestanti, et piu habile con effeto di servir, riservando il debito alla Magesta de la Reigna mia signora, quanto di papisti seano quelli si vogliono, queste dico ragioni mi danno ogni di piu cuore a desiderare che la detta negoeiatione vada avanti, trovandomi ancora assai meglio fornito de ogni cosa che la promessa.

Et perche la Sua Eccellenza puossa pigliar tempo a pensarvi sopra, per la lealta de altre per avanti porse usata in simili casi, o pure se ancora il tempo presente non richiede, ma che si puotrebbe differir ad altro tempo, di nuovo me offresco alla Sua Eccellenza, non ostante le espese gravi fatte al servizio della Sua Magesta Catholica, in fine al 6<sup>to</sup> di genaro sequente, de essere apparecchiati con le dette 25 navi alli porti prescripti dentro al termino di 5 settimane doppo la conclusione finita, non essendo impediti da vento o fortuna del mare, con el piacer de Dio, con questa conditione, che la Sua Eccellenza facci donar al presente quatro mill marci sterlinghe, le quali quattro mille marci io sono per pigliar suolamente come impresto, quando che le impresa navale procedera; ma, si por sorte la Sua Excellenza non havra bisogno della detta spedizione, yo mi offresco di rendere el conto dello detti dinari a qualunque comisario della Sua Eccellenza. Et qui faciendo fine, con tutt' il cuor, mi ricomando alla S. V.